
 - 1 - 

桐 生 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録 

開    会  令和7年1月17日（金） 

閉    会  令和7年1月17日（金） 

場    所  教育センター 3階 教育委員会室 

出席者 

  教育長  小 林 一 弘  委 員  板 橋 英 之 

 

   委 員  山 野 玲 子  委 員  松 本 昭 彦 

 

 委 員  小 池 亮 子   

欠席者 なし 

説明のため 

 

出席した職員 

 

教育部長 

教育部参事 

総務課長 

学校教育課長 

教育環境課長 

生涯学習課長 

文化財保護課長 

図書館長 

園 田 博 宣 

渡 邉 真 宏 

峯 岸 孝 徳 

須 藤 英 隆 

糸 井 広 江 

小 野 里 篤 史 

向 田 澄 枝 

助 川 登志子 

事務局職 

員出席者 
 

庶務係長 

庶務係（担当） 

山 本 江美子 

古 内 絢 子 

時  間 
開  会  午後 2時 00分 

閉  会  午後 2時 30分 



 - 2 - 

提      出      議      案 

議 案 番 号 件          名 結 果 

 なし  

発 言 者 発    言    内    容 

 

教育長 

 

 

 

教育長 

 

 

 

教育長 

 

 

 

 

 

 

教育長 

 

 

教育長 

 

 

 

教育長 

 

 

板橋委員 

 

 

 

 

 

 

 

それでは、これより桐生市教育委員会１月定例会を開会いたします。 

ただいまの出席者は、５名であります。 

直ちに会議を開きます。 

 

日程第１ 会議録署名委員の指名を行います。 

 会議録署名委員は、会議規則第１８条の規定により、板橋委員を指名いた

します。 

 

日程第２ 会期決定の件を議題といたします。 

 お諮りいたします。 

今期定例会の会期は、本日１日といたしたいと思います。 

 これにご異議ありませんか。 

 

＜異議なしの声＞ 

 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、会期は本日１日と決定いたしました。 

 

日程第３ 事務報告について を議題といたします。 

課ごとに順次報告をお願いいたします。 

（総務課から順次、建制順に事務報告） 

 

ただいまの事務報告について、質疑に入ります。 

委員の皆さんから、何かございますでしょうか。 

 

サイエンスドクターに関して、10年が過ぎてそろそろまたいろいろな意見

を聞きながら、新たなスタートを切れればいいかなと思っています。特にコ

ロナ後から教育インフラやＩＴの機器等が充実してきたので、それらを活用

した教育方法等、サイエンスドクターの担当の先生方とミーティングを持た

せてもらえればと思っています。また、サイエンスドクター事業をより有効

に活用していただいて子供たちの教育の高度化ができればいいかなと思って

います。 



 - 3 - 

 

学校教育課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

板橋委員 

 

 

山野委員 

 

 

 

図書館長 

 

 

 

 

 

 

山野委員 

 

 

 

 

 

 

教育長 

 

 

図書館長 

 

教育長 

 

サイエンスドクター事業につきましては、群馬大学理工学府の大学院生 

のみなさまのお力を借りて、理科好きの子どもを育てるという観点で、大変

お世話になっております。今年度の事業につきましては、ほぼほぼ活動が終

了していますが、さらに来年度もより良いものにできるように今後検討を重

ねまして、改善するところは改善していきたいと考えております。この度、

教育センターに移りまして、担当も近くの席におりますので、随時連携をし

ながら進めてまいりたいと思っております。また、打ち合わせにつきまして

は、ぜひお願いできたらと思います。来年度に向けてしっかりと準備してい

きたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

 

ぜひ、現場の先生と話をしてみたいと思います。よろしくお願いいたしま

す。 

 

図書館について、ブックスタートボランティア養成研修会ということで、

ボランティアの募集の仕方や必要な人数、ボランティアは足りているか、募

集のご苦労等があるのかなと思うのですが、その点はいかがでしょうか。 

 

募集につきましては、広報きりゅう、ふれあいメール、図書館だより等で

募集をかけています。既に、現在ブックスタートの会に入っている方も参加

していただいております。昨年の参加者は 18人で、研修を受けて入会された

方は 4人おります。昨年度の会員は 42名でしたが、年度途中で辞める方もい

らっしゃいまして、現在は 38名です。ボランティアは足りていると思います。

研修会を終えますとおおよそ 2～3人は会員になってくださっています。 

 

こどもの数も昔と比べて減っているのかもしれませんが、良い取り組みな

ので、代替わりしてボランティアが増えて継続するといいなと思いました。

募集する工夫としては、どんな方が集まるのか、例えば、ボランティアをし

ている方が紹介してくださるのか、募集案内を見て参加されるのか、両方か

もしれませんが、人を集める手段の工夫があるのかと思い質問しました。是

非継続していただきたいと思います。 

 

継続するためには世代交代が必要で、新しい方が常に入ってくださること

が必要だと思いますが、若い方はどのくらいいらっしゃるのでしょうか。 

 

若い方というよりは、子育てがひと区切りした方が多いです。 

 

若い方でなくとも、新たな方が入るというのは必要なことですよね。今後



 - 4 - 

 

 

松本委員 

 

 

 

学校教育課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

松本委員 

 

 

学校教育課長 

 

松本委員 

 

学校教育課長 

 

 

 

 

松本委員 

 

 

 

学校教育課長 

 

 

 

もぜひよろしくお願いします。 

 

今週末は共通テストということで、進路を確定していく時期ですが、商業

ではどのような進路を生徒たちが選んでいるのか、差し支えない範囲で教え

ていただければと思います。 

 

令和 6 年度の桐生商業高校の卒業生の進路希望調査を 1 月 9 日現在で実施 

しております。その結果に基づきまして、報告をさせていただきます。まず、

全日制課程ですが、商業科が 168名、情報処理科が 40名、合計 208名の卒業

を予定しております。うち 80名が 4年制大学への進学を希望しております。

主に指定校推薦で大学へ進学となっております。短大への進学希望者が 12名

専門学校への進学希望者が 51名おります。その他としまして、2名が海外留

学等を検討しているということです。また、就職希望者は 63名おります。う

ち 62名はすでに内定しているという話を伺っております。続きまして、定時

制課程につきましては、卒業予定者が今年度 3 名おります。うち 1 名が専門

学校への進学を希望しており、残りの 2 名は就職を希望しているとのことで

す。うち 1名は内定していると伺っております。 

 

どちらかというと就職よりも、専門学校や大学への進学の傾向が強いので

しょうか。  

 

はい。情報関係の専門学校や大学、短大への進学が多いと伺っております。 

 

進学先の県内外の傾向はありますか。 

 

指定校ということで毎年同じ学校からの推薦があるのですが、関東近郊が

多いです。近いところですと足利市や埼玉県が多いと伺っております。専門

学校は、県内が多く、太田市にある情報関係の専門学校等が進む道としては

多いと伺っております。 

 

就職も結構いますので、できれば桐生市内で就職していただいて、桐生を

盛り上げていただけると良いのかもしれないですが、なかなかうまくはいか

ないのかなと思うのですが、就職についてはいかがですか。 

 

就職希望 63 名のうち 62 名が内定をしておりますが、62 名のうち 20 名強

が桐生市内への就職と伺っております。それ以外の生徒は全員県内への就職

で、県外への就職はいないと伺っております。 

 



 - 5 - 

板橋委員 

 

学校教育課長 

 

 

 

 

 

板橋委員 

 

 

 

松本委員 

 

 

図書館長 

 

 

 

 

 

 

 

松本委員 

 

教育長 

 

 

教育長 

 

教育長 

 

 

 

 

 

教育長 

 

 先ほどのことに関連して、商業は総合的な探求の時間は何をしていますか。 

 

 3 年生において、企業との商品共同開発というテーマで授業を行っており

ます。2 月 3 日に学習成果発表会を美喜仁桐生文化会館シルクホールで予定

しております。生徒たちが 1年間やってきたことを発表する機会となります。

内容としては、地元企業や県内企業とコラボした商品開発したもの等を発表

する予定です。  

 

 群馬大学の方でも総合的な探求の時間と連携した総合型選抜というのがあ

りまして、指定校推薦よりも早くの募集となりますので、チャレンジしたい

生徒がいればよろしければと思います。 

 

図書館で子ども 1 日図書館長というのがあり、面白そうだと思ったので、 

どんな感じで実施するのか聞かせていただいてもよろしいでしょうか。 

 

今までコロナ禍のため、新里図書館ではやっていなかったのですが、昨年

から本館で復活しましたので、今年度から新里図書館もぜひというお声があ

りまして開催します。主に午前中の枠で、朝来ていただいて、実際にカウン

ターに入って、本の貸し出しや返却作業を司書と一緒にしていただいたり、

自分のお気に入りの本を持ってきていただいて、本の透明のカバーをつけた

り、新里のボランティアのお話会に参加していただいて一緒に体験してもら

うという内容です。 

 

子どもが本に親しむという意味では良い機会ですね。 

 

子どもにとっては図書館が身近に感じられるいい取り組みかもしれません

ね。 

 

質疑も出尽くしたようですので、これをもって質疑を終結いたします。 

 

日程第４ 次回以降の教育委員会定例会について確認いたします。２月定

例会については、２月４日（火）午後２時から、桐生市教育センター３階教

育委員会室での開催を予定しています。３月定例会については、３月１０日

（月）午後２時から、桐生市教育センター３階教育委員会室での開催を予定

しています。 

 

次に、４月定例会の予定について、事務局からご提案願います。 

 



 - 6 - 

教育部長 

 

 

教育長 

 

 

 

 

教育長 

４月定例会については、４月１８日（金）午後２時からの開催をご提案申

しあげます。 

 

４月定例会については、４月１８日（金）午後２時からという提案があり

ましたが、よろしいでしょうか。 

 

＜異議なしの声＞ 

 

ご異議なしと認めます。 

 

 それでは、４月１８日（金）午後２時に予定させていただきます。会場

は、追って、ご連絡いたします。 

 

 以上で、本日の日程は終了いたしました。 

 これをもって、桐生市教育委員会１月定例会を閉会いたします。 

 ご協力ありがとうございました。 

 

 


